

Số: 131 / KH-UBND

Phúc Đồng, ngày 27 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn phường Phúc Đồng**

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND quận Long Biên về thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn quận Long Biên. UBND phường Phúc Đồng xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng pháp luật có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các văn bản của Trung ương và Thành phố, Quận về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tình hình dịch bệnh trên địa bàn, các quy định người dân cần tuân thủ khi chính quyền áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa bàn đặc biệt là thời gian áp dụng các biện pháp theo Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị 16/CT-TTg của Chính phủ hoặc các biện pháp cao hơn, các chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, quy định về cách ly y tế, chữa bệnh COVID-19, quy định tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19...đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân để thực hiện nghiêm quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, góp phần đẩy lùi sớm dịch bệnh trên địa bàn Phường .

Lựa chọn nội dung trọng tâm, trọng điểm, ngắn gọn, dễ hiểu, đa dạng hóa các hình thức liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, góp phần hình thành thói quen thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong lối sống, sinh hoạt, làm việc, đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Phường .

##### **2. Yêu cầu**

Quá trình thực hiện phải bám sát nội dung, yêu cầu, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); đảm bảo phù hợp đối tượng, địa bàn;

Đẩy mạnh PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 với nhiều hình thức và nội dung phù hợp để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn Phường nhận thức rõ hiểm họa, tác hại của việc không tuân thủ quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Các hình thức tuyên truyền phải đảm bảo biện pháp phòng, chống dịch;

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Huy động sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn Phường trong hoạt động tuyên truyền, PBDGPL về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 lồng ghép cùng các chương trình, kế hoạch công tác, thực thi nhiệm vụ, các phong trào vận động của cơ quan, đơn vị, địa phương, các mô hình tự quản tại cộng đồng;

Tuyên truyền kết hợp với xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một tuyên truyền viên pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và là tấm gương gương mẫu trong việc tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung**

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận và Phường về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nhất là quy định mới, hướng dẫn mới liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong lĩnh vực y tế, giao thông, công thương, an ninh trật tự, an toàn xã hội, biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch để sản xuất, để sinh hoạt...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: Luật Phòng, chống dịch truyền nhiễm; Luật Khám chữa bệnh; Luật Bảo hiểm y tế; Quy định về xuất nhập cảnh công dân nước ngoài tại Việt Nam trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật liên quan đến chế độ chính sách cho người lao động, người gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 như: Bộ Luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Việc làm; Nghị quyết của Chính phủ; Nghị quyết HĐND Thành phố Hà Nội; Quyết định của UBND Thành phố quy định về việc hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định về cải cách hành chính, chú trọng quy trình, thủ tục giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, qua dịch vụ bưu chính.

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định về giao dịch điện tử, chú trọng quy định thương mại điện tử và trách nhiệm pháp lý khi mua bán hàng hóa dịch vụ qua dịch vụ thương mại điện tử, giao dịch điện tử...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật về chế độ làm việc của cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong điều kiện giãn cách xã hội, chú trọng quy định về số người làm việc, quy định bảo đảm an toàn làm việc, quy định kỷ luật, kỷ cương làm việc...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật của tổ chức, cá nhân khi tham gia giao thông, lưu thông trong điều kiện giãn cách xã hội...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật về tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh COVID-19: đối tượng được ưu tiên, đối tượng được tiêm, đối tượng cần chú trọng khi tiêm phòng vắc xin COVID-19, quy định tuân thủ đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch và đảm bảo an toàn trong việc tiêm vắc xin COVID-19...

Đẩy mạnh tuyên truyền quy định pháp luật liên quan các chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: hành vi ra ngoài không cần thiết; không đeo khẩu trang nơi công cộng; không giữ khoảng cách theo quy định khi tiếp xúc; vứt khẩu trang đã qua sử dụng không đúng nơi quy định; không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người; không khai báo y tế, khai báo y tế không đầy đủ hoặc khai báo y tế gian dối gây lây truyền dịch bệnh cho người khác; không thực hiện biện pháp phòng, chống dịch; thông tin không đúng sự thật về tình hình dịch bệnh; hành vi lợi dụng dịch bệnh để trục lợi cá nhân, đầu cơ, tích trữ, chống người thi hành công vụ...trong điều kiện áp dụng biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Phường .

Tuyên truyền trực quan tại nơi công cộng bằng băng-rôn, khẩu hiệu, pano, bảng LED...;

Tuyên truyền trên mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube...;

Tuyên truyền qua tin nhắn điện tử;

Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các phường;

Tuyên truyền trên màn hình Led, thiết bị điện tử trong thang máy trong các tòa nhà chung cư (qua video: bằng hình thức infographic theo đường link <https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/infographic>);

Tuyên truyền lưu động: xe ô tô, loa trong khu nhà chung cư, chợ, tại nơi làm việc;

Tuyên truyền trên hệ thống thông tin của tổ dân phố, qua hình thành nhóm Zalo, Facebook, cộng đồng tự quản, khu dân cư...

Các hình thức khác.



### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Tư pháp – Cơ quan thường trực**

Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, Bộ phận thực hiện Kế hoạch;

Tổ chức nhận phát tài liệu tuyên truyền PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tài liệu phát thanh phục vụ tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường; các tòa nhà chung cư trên địa bàn

Tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

#### **2. Văn phòng HĐND&UBND phường**

Thông tin kịp thời, chính xác các văn bản chỉ đạo của các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Phường ;

Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên Công/Trang thông tin điện tử Phường.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

#### **3. Công chức Văn hóa & thông tin**

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền kịp thời các văn bản của Trung ương, Thành phố và của Quận, Phường về phòng chống dịch bệnh COVID-19, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Phường.

Tăng số lượng, tần suất tin bài, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền đối với các qui định của pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các qui định phòng, chống dịch, nâng cao ý thức phòng, chống dịch, tự giác chấp hành các qui định của pháp luật cùng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng phòng, chống dịch khi tham gia các hoạt động kinh tế, xã hội, làm việc, sinh hoạt, giao thông...nhằm tránh lây lan dịch bệnh trong cộng đồng.

Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền trực quan về các hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại nơi công cộng và các cơ sở y tế, trường học, điểm di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn Phường.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

#### **4. Trạm Y tế**

Thường xuyên thông tin, giải thích, hướng dẫn văn bản liên quan đến lĩnh vực y tế về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; việc xét nghiệm phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đối tượng được ưu tiên tiêm phòng, đối tượng tiêm phòng, đối tượng cần chú trọng khi tiêm vắc xin COVID-19, quy định tuân thủ đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và đảm bảo an toàn trong việc tiêm vắc xin COVID-

19...quy định chữa bệnh COVID-19, quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 (thông điệp 5K...) tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Phường, ...kết hợp với kỹ năng an toàn trong phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh COVID-19;

Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, khu cách ly trên đại bàn Phường ;

Tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo thẩm quyền nhất là trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

### **5. Công chức Lao động-Thương binh & xã hội**

Thường xuyên thông tin tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn văn bản liên quan nội dung chính sách, pháp luật về hỗ trợ doanh nghiệp, an sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 do Trung ương, HĐND Thành phố và UBND Thành phố ban hành...chú trọng đối tượng chính sách, người nghèo, người lao động bị mất việc, không có bảo hiểm thất nghiệp, người lao động không có giao kết hợp đồng lao động hoặc gặp khó khăn, lao động tự do, sinh viên ngoại tỉnh gặp khó khăn...trên địa bàn Phường.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

### **6. Công chức Tài chính- Kế toán**

Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản pháp luật về giao dịch điện tử, thương mại điện tử, chính sách hỗ trợ giá, các chính sách qui định về đảm bảo lương thực, thực phẩm trên địa bàn Phường trong thời gian giãn cách.

Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể thực hiện việc chi kinh phí thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Phường theo qui định.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

### **7. Công an Phường**

Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL về trật tự, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội nhất là các văn bản liên quan đến vấn đề giao thông, trật tự an toàn xã hội thuộc thẩm quyền quản lý trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Phường ;

Thường xuyên phối hợp thông tin tuyên truyền đến người dân các quy định về phòng, chống dịch các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

### **8. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 thuộc lĩnh vực ngành, đơn vị mình phụ trách;



Tăng cường tuyên truyền chế tài xử phạt đối với hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Đẩy mạnh việc tuyên truyền qui trình, thủ tục quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến, qua dịch vụ bưu chính cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Phường bằng nhiều hình thức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết;

Phổ biến, quán triệt tinh thần, trách nhiệm mỗi cán bộ, công chức, viên chức là một tuyên truyền viên pháp luật về phòng chống dịch bệnh COVID-19 và là tấm gương gương mẫu cho việc tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp.

### **9. Đề nghị cán bộ tuyên giáo Phường**

Thường xuyên định hướng công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng chống dịch bệnh COVID-19, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Phường , Hội liên hiệp phụ nữ Phường , Liên đoàn lao động Phường , Hội Cựu chiến binh Phường , Đoàn TNCSHCM Phường, Hội Luật gia**

Đẩy mạnh PBGDPL liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp. Đưa công tác PBGDPL về phòng chống dịch bệnh COVID-19 vào sinh hoạt định kỳ, là nhiệm vụ thường xuyên của tổ chức, đoàn thể.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ quy định pháp luật về phòng chống dịch bệnh COVID-19 bằng nhiều hình thức phù hợp, xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn do dịch bệnh COVID-19.

Lồng ghép việc tuyên truyền PBGDPL, chấp hành pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong các phong trào đơn vị mình phát động để tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm quy định pháp luật về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Cung cấp số liệu báo cáo cho bộ phận Tư pháp

### **11. Các tổ dân phố**

Tổ chức tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 nêu tại Mục II Kế hoạch bằng nhiều hình thức phù hợp tập trung vào các nội dung liên quan đến chế tài xử phạt các hành vi, nhóm hành vi vi phạm pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;

Đẩy mạnh việc tuyên truyền PBGDPL gắn với lồng ghép các phong trào tại địa phương, phát huy vai trò mô hình tự quản tại cộng đồng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đẩy mạnh truyền truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chấp hành pháp luật trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19;

UBND Phường yêu cầu các cán bộ, công chức, ban, ngành, đơn vị, tổ dân phố căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND Phường (qua công chức Tư pháp- Hộ tịch phường) định kỳ 02 lần/01 tháng **vào ngày 11 và ngày 24 hàng tháng- thời điểm báo cáo bắt đầu từ ngày 11/10/2021)** để tổng hợp, báo cáo UBND Quận./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp Quận;
- TT Đảng ủy, UBND Phường ;
- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, TP (02).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Bích Hằng**

